
MEMORANDO SEI Nº 0019331452/2023 - SES.UAD.ACM

Joinville, 30 de novembro de 2023.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 320/2023.

Objeto: Aquisição de químicos e saneantes.

Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0019330515), segue a revisão da análise técnica:

Inicialmente, procedemos com a revisão da composição do documento SEI nº 0019068949 a partir da página 33, onde verifica-se:

Página 33 - 35 - Ficha Técnica de Produtos - Água Oxigenada 10V- Referente aos itens 3 e 5;

Página 36 - 37 - Declaração de Notificação Simplificada - Solução de Peróxido de Hidrogênio 3% C (Água Oxigenada)- Referente aos itens 3 e 5;

Página 38 - 39 - Declaração de Notificação Simplificada - Gliconato de Clorexidina 0,5% Solução Alcoólica - Referente aos itens 6 e 8;

Página 40 a 50 - FISPQ produto Chlorclear® 0,5% - Solução alcoólica- Referente aos itens 6 e 8;

Página 51 - 52 - Declaração de Notificação Simplificada - Gliconato de Clorexidina 2% (Clorexidina 2%) - Solução com Tensoativos- Referente
ao item 7;

Página 53 - 55 - Ficha Técnica de Produtos - Chlorclear® 2% - Solução com Tensoativos- Referente ao item 7;

Página 56 - 57 - Ficha Técnica de Produtos - Tintura de Benjoin- Referente ao item 17;

Página 58 - 59 - Declaração de Notificação Simplificada - Solução de Benjoim (Sumatra Benzoin) 20% C (Tintura de Benjoin)- Referente ao item
17;

Página 60 - 61 - Ficha Técnica de Produtos - Vaselina Líquida- Referente ao item 18;

Página 62 - Declaração de Notificação Simplificada - Vaselina Líquida- Referente ao item 18;

Seguimos com a revisão dos anexos constantes a partir da página 33 do documento SEI nº 0019111853:

Página 33 - 35 - Ficha Técnica de Produtos - Água Oxigenada 10V- Referente aos itens 3 e 5;

Página 36 - 37 - Declaração de Notificação Simplificada - Solução de Peróxido de Hidrogênio 3% C (Água Oxigenada)- Referente aos itens 3 e 5;

Página 38 - 39 - Declaração de Notificação Simplificada - Gliconato de Clorexidina 0,5% Solução Alcoólica - Referente aos itens 6 e 8;

Página 40 - 41 - Declaração de Notificação Simplificada - Gliconato de Clorexidina 2% (Clorexidina 2%) - Solução com Tensoativos- Referente
ao item 7;

Página 42 - 44 - Ficha Técnica de Produtos - Gliconato de Clorexidina 2% (Clorexidina 2%) - Solução com Tensoativos- Referente ao item 7;

Página 45 - 46 - Ficha Técnica de Produtos - Tintura de Benjoin- Referente ao item 17;

Página 47 - 48 - Declaração de Notificação Simplificada - Solução de Benjoim (Sumatra Benzoin) 20% C (Tintura de Benjoin)- Referente ao item
17;

Página 49 - 50 - Ficha Técnica de Produtos - Vaselina Líquida- Referente ao item 18;

Página 51 - Declaração de Notificação Simplificada - Vaselina Líquida- Referente ao item 18;

Página 52 - 62 - FISPQ - Chlorclear® 0,5% - Solução alcoólica- Referente aos itens 6 e 8;

Frente a reanálise da documentação apresentada pela empresa Wisdom Farma Distribuidora de Medicamentos Ltda, encaminhamos o parecer:

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca
Descritivo
atende ao
edital?

8.10.1 Registro
ANVISA

8.10.4 FISPQ
8.10.5 Cópia do
rótulo dos
produtos

Parecer

SEI/PMJ - 0019331452 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 3 12/12/2023, 09:29



2

30392  -  AGUA
OXIGENADA  -  100
ML  Produto
antisséptico tópico que
pode ser utilizado para
assepsia de ferimentos.
Sua  fórmula  contém
peróxido  de
hidrogênio a 3% e 10
volumes,  contribuindo
para  uma  ação
antisséptica  e
desinfetante.

Unidade

WISDOM FARMA
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

VIC
PHARMA

De acordo

Medicamento de
notificação
simplificada, pág
36 -
SEI 0019111853

Não apresentou 

Apresentou
ficha técnica,
pág 33 -
SEI 0019111853

Não apresentou
FISPQ.

Proposta
Desclassificada por
não atender ao item
8.10.4 do edital.

3

30393  -  AGUA
OXIGENADA  –  1  L
Produto  antisséptico
tópico  que  pode  ser
utilizado para assepsia
de  ferimentos.  Sua
fórmula  contém
peróxido  de
hidrogênio a 3% e 10
volumes,  contribuindo
para  uma  ação
antisséptica  e
desinfetante.

Unidade

WISDOM FARMA
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

VIC
PHARMA

De acordo

Medicamento de
notificação
simplificada, pág
36 -
SEI 0019111853

Não apresentou.

Apresentou
ficha técnica,
pág 33 -
SEI 0019111853

Não apresentou
FISPQ.

Proposta
Desclassificada por
não atender ao item
8.10.4 do edital.

6

26826  -
CLOREXIDINA 0,5%
- 100 ML Clorexidina
0,5%  alcoólico,  para
uso  na  antissepsia  do
campo  operatório  -
produto  pronto  para
uso sem enxágue. Cota
Reservada até 25%

Unidade

WISDOM FARMA
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

VIC
PHARMA

De acordo

Medicamento de
notificação
simplificada -
pág 38 -
SEI 0019111853

Apresentou, pág
40 -
SEI 0019068949

Não apresentou.

Não apresentou
rótulo do produto.

Proposta
Desclassificada por
não atender ao item
8.10.5.

7

26828  -
CLOREXIDINA 2% -
100  ML  Solução  de
gluconato,
degermante,  para  uso
anti assepsia de mãos.

Unidade

WISDOM FARMA
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

VIC
PHARMA

De acordo

Medicamento de
notificação
simplificada -
pág. 51 -
SEI 0019068949

Não apresentou.
Apresentou, pág
53 -
SEI 0019068949

Não apresentou
FISPQ.

Proposta
Desclassificada por
não atender ao item
8.10.4 do edital.

8

26831  -
CLOREXIDINA
COLORIDA 0,5% - 1
L  Clorexidina
alcoólica  0,5%
colorida,  para  uso  em
hemodinâmica.

Unidade

WISDOM FARMA
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

VIC
PHARMA

De acordo

Medicamento de
notificação
simplificada,
SEI 
0019111853 -
pág 38

Apresentou,
página 40,
SEI 0019068949.
Página 44 indica
"aspecto (estado
físico, forma e
cor): líquido azul
claro" -

Não apresentou.

Não apresentou 
Rótulo dos
produtos.

Proposta
Desclassificada por
não atender aos
itens 8.10.5 do
edital.

17

26886  -  TINTURA
DE  BENJOIM  -  1L
Tintura  de  benjoim
(resina de benjoim 20
g em q.s.p. de veículo
alcoólico)  -  protetor  e
cicatrizante.

Unidade

WISDOM FARMA
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

RIOQUIMICA De acordo

Medicamento de
notificação
simplificada -
pág 58 -
SEI 0019068949

Não apresentou.

Apresentou
Ficha Técnica -
pág 56 -
SEI 0019068949

Não apresentou
FISPQ.

Proposta
Desclassificada por
não atender ao item
8.10.4 do edital.

18

26888  -  VASELINA
LIQUIDA
HOSPITALAR  -100
ML  Uso  em  âmbito
ambulatorial/hospitalar
contendo  acido  100
ml,  densidade  0,84  a
0,89, com ponto de 42
c a 44 c, porcentagem
de 300 c, insolúvel em
água,  em  blocos,
sulfato máximo de 5%,
estado  físico  líquido,
com viscosidade  20  c
mínimo  110  mpas,
com viscosidade  40  c
mínimo 34,5 cst.

Unidade

WISDOM FARMA
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

RIOQUIMICA De acordo

Medicamento de
notificação
simplificada -
pág 51 -
SEI 0019111853

Não apresentou.

Apresentou
Ficha Técnica,
pág 60
- 0019068949

Não apresentou
FISPQ.

Proposta
Desclassificada por
não atender ao item
8.10.4 do edital.

SEI/PMJ - 0019331452 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 3 12/12/2023, 09:29



Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 04/12/2023, às 16:28, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019331452 e o código CRC 9D3F3C4B.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.174799-3

0019331452v19

SEI/PMJ - 0019331452 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 3 12/12/2023, 09:29


